Honorabilis Jacobus Lacayo, agricola et baiulus loci de Mont-rós, testis productus pro parte fisci procuratoris curie marchionatus Pallariensis nechnon ad instanciam sindicorum loci et Come de Mont-rós, qui iuravit in manu et posse dicti illustrissimi domini gubernatoris dicti marchionatus et cetera, ad Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus suis corporaliter tacta, dicere et deponere omnimodam quem siat veritatem in et super his de quibus fuerit interrogatus.

Et primo super curie preventis et denuntiatis fuit ipse testis interrogatus. [2v]

*Et dixit* haurà vint anys ho més que en Jaume Lacay del present lloch, qui era mon oncle, me dix estant en casa mia sobre de una ovella que era de la casa de Ramón del mateix lloch, lo qual havia perduda dita ovella. Dit mon oncle dix al dit Ramón que anàs a Bavemoll que allí trobarie la ovella sua <que> sercave. Y lo dit Ramón y anà y la se'n portà. Y una dona qui·s deya Margarida Rugalla, perquè la se'n portà dit Ramón dita ovella, li dix que bé li costaria a mon oncle, manassant-lo perquè lo y havia dit que en casa sua era la hovella. Y axí après dins pochs dies, anant a garbes dit mon oncle al casal del dit Ramón de la present vila, adormís allí dit mon oncle. Y stant adormit se despertà ab gran por. Y stant despert li paregué veure a dita Margarida Rugalla y li féu gran por. Y aquí mateix se n'anà la visió li paregué veure de dita dona. Y se'n tornà a casa aquí mateix y caigué en malaltia en sent en casa, que no visqué [3r] quinze dies. Y ell dit mon oncle estant malant, demanant-li jo testimoni com li havia vingut lo mal <que> tenia, me dix lo susdit, y que axí li era vingut.

Més he sentit y hoït de Gostansa de Francí del present loch que dita Margarida Rugalla li havia mort un jònech sols entrant ella dita Rugalla en lo stable tenia lo jònech.

Més he hoït a Barthomeu de l'Hereu, del present lloch, que una dona qui·s diu Catharina de Ramón, del mateix lloch, que li havia mort un matxo, lo qual dita dona lo·n feu exir dit matxo del casal y que aquí mateix que fou fora li prengué lo mal y morí aquí mateix.

És veritat senyor que totes les susdites tenen fama de ser metzineres y per tales són tingudes y reputades per esta terra.

Fuit sibi lectum presentibus dictis dominis gubernatore et assessore et perseveravit [3v]

### Dicta die in dicto loco de Mont-rós

Honorabilis Bartholomeus Cortina, agricola dicti loci de Mont-rós, testis productus et cetera, qui iuravit et cetera.

Et primo super curie preventis et denuntiatis, fuit ipse testis interrogatus.